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زیست‌بوم

خبر در خبر

ایسنا   شعبان جعفری، رئیس شورای شهر 

بندرانزلی گفت: به واسطه صید انواع ماهی و 
تهیه لوازم اولیه بسیاری از صنایع دستی و ارائه 
خدمات گردشگری معیشت بخش اعظمی از اهالی 
شهرستان در گرو زنده بودن تالاب انزلی است و 
نفس‌های سرزنده تالاب برای رونق این سفره‌ها 

بسیار اهمیت دارد.
 

ایسنا  علی ساجقه، رئیس سازمان حفاظت 

محیط زیست در واکنش به برخی اخبار نسبت به 
میزان آلودگی رود ارس و مضرات آن، با بیان اینکه رود 
ارس را کاماً پایش می‌کنیم، تأکید کرد: آلودگی‌هایی 

که مطرح هست به هیچ عنوان واقعیت ندارد.
 

ایلنا  علیرضا نجیمی، مدیرکل دفتر مدیریت 

زیستگاه‌ها و امور مناطق سازمان حفاظت محیط‌ 
زیست با بیان اینکه در اوایل دهه ۹۰ شهرداری 
تهران بدون مجوز این سازمان، حدود ۵۰۰ متر از 
تونل مربوط به بخش شمالی طرح شهید شوشتری 
را حفر کرد، گفت: زمانی که اداره‌کل حفاظت محیط‌ 
زیست استان تهران متوجه انجام این اقدام شد، 
اجرای طرح آزادراه شوشتری را با دستور قضایی 
متوقف کرد تا اینکه بعداً طرح به دو فاز تقسیم 
شد که فاز اول آن در حال حاضر در دست تکمیل 
است و سازمان محیط‌ زیست مخالفتی با اجرای آن 
ندارد. اما با توجه به ارزش‌های زیستی و کارکردهای 
اکوسیستمی بسیار مهم پارک ملی سرخه‌حصار، ما 
به هیچ وجه اجازه تخریب محیط‌ زیست بر اثر اجرای 

فاز دوم طرح را نخواهیم داد.
 

میراث  اداره  سرپرست  خادم،  ایسنا هانی 

‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌ دستی اندیمشک 
گفت: کاوش‌های نجات‌بخشی اضطراری محوطه‌های 
تاریخی پشت سد بالارود اندیمشک از طرف پژوهشگاه 
وزارت میراث ‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌ دستی 

انجام شد. ‌
 

اداره منابع  رئیس  ایرنا  سیدانور حسینی، 

از  ۱۰۰ هکتار  طبیعی و آبخیزداری مهاباد گفت: 
جنگل‌های بلوط این شهرستان که در کانون‌های 
آفت جوانه‌خوار قرار داشت، محلول پاشی شد.

 
میراث آریا مرتضی صفری، مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی آذربایجان غربی با اشاره 
به انجام برخی اقدامات در راستای مرمت مسجد 
جامع ارومیه به عنوان یکی از مهم‌ترین بناهای 
تاریخی استان گفت: مرمت کامل این مسجد نیازمند 

۲۰۰ میلیارد ریال اعتبار است.
 

و  ایسنا  مجتبی ذوالجودی، معاون دریایی 

تالاب‌های سازمان حفاظت محیط زیست کشور 
گفت: تأمین حقابه حوضه‌های آبخیز در حال 
پیگیری است و امیدواریم بتوانیم بر اساس فهم 
مشترک، یک جدول از میزان حقابه حوضه‌های 
آبخیز به ستاد احیای تالاب‌های کشور ارائه دهیم.

 
ایرنا ان‌شاءالله کولانی، مدیرکل منابع طبیعی 

و آبخیزداری استان کرمانشاه گفت: ۴۰ تیم واکنش 
سریع در ادارات منابع طبیعی شهرستان‌های تابعه 
استان برای مقابله با آتش‌سوزی‌های احتمالی در 

سال‌جاری تشکیل شده است.

ایرنا  روح‌الله لایق، معاون محیط زیست طبیعی و 

تنوع زیستی اداره کل حفاظت محیط زیست خراسان 
شمالی گفت: پرنده »تلیله بلوطی« که در مناطق 
گرمسیر زیست می‌کند برای نخستین بار در منطقه 
کوهستانی و سرد »گلیل و سرانی« شهرستان شیروان 

شد. مشاهده 
 

یزد گفت:  میراث آریا  مهران فاطمی، استاندار 
آموزش هنر صنعت صنایع‌دستی و ماندگاری آنها از 
اولویت‌های اساسی استان یزد محسوب می‌شود.

 
ایرنا  احمد حمزه‌زاده، مدیرکل میراث‌ فرهنگی، 

گردشگری و صنایع‌ دستی آذربایجان‌ شرقی گفت: 
تشکل‌های مردمی و نهادهای غیردولتی پیشران 
توسعه گردشگری استان هستند و با تمام توان از 

آنها حمایت می‌کنیم.
 

میراث آریا  سرهنگ کاظم میرمقدم، فرمانده یگان 
حفاظت میراث‌فرهنگی خوزستان از راه‌اندازی گشت 

گروهی حفاظت در کلانشهر اهواز خبر داد.  

گونه‌هایی که دیگر نیستند 

سومین جمعه ماه مه ‌هر سال به ما هشدار 
می‌دهد که برخی گونه‌ها در حال انقراض 
هستند؛ گونه‌هایی که شامل حیوانات، 
حشرات و گیاهان می‌شوند. امسال هم 28 
اردیبهشت‌ماه در تقویم کشورمان مصادف 
است با روز »گونه‌های در معرض خطر 
انقراض«؛ روزی که ما را یاد یوزپلنگ آسیایی، 
غ بوکان و بسیاری  خرس بلوچی، میش‌مر
دیگر از گونه‌ها می‌اندازد؛ جاندارانی که 
شاید تا چند سال آینده دیگر دیده نشوند؛ 
گونه‌هایی که بزودی به خاطرات، عکس‌ها 
و فیلم‌ها خواهند پیوست، مانند نسل 

دایناسورها!
هر چند از 40 سال پیش مقررات زیادی برای 
حمایت از این گونه‌ها روی کره زمین وضع 
شده است، ولی باید بیشتر تلاش شود. 
بسیاری از کشورها از توسعه در مناطقی 
استثنایی  اکولوژیکی  اهمیت  دارای  که 
هستند، جلوگیری می کنند؛ مانند زمین‌ها 
و مناطقی که مرکز زیست و زادآوری پرندگان 
یا باتلاق‌های متنوع است. مثلاً اگر با توسعه 

اقتصادی در منطقه‌ای، یک گونه خاص در 
معرض خطر انقراض قرار گیرد، طبق قوانین 
قید آن توسعه زده می‌شود. این نشانه اهمیت 

حیات همه گونه‌ها روی زمین است.

لزوم مطالعه روی حشرات
ایمان ابراهیمی، مؤسس انجمن حفاظت از 
پرندگان آوای بوم در اصفهان در گفت‌وگو با 
»ایران« درباره این روز می‌گوید: در کشور ما 
جای خالی حشره‌شناسی و مطالعات روی 
این گونه‌ها بسیار حس می‌شود. برای مثال 
درباره حیواناتی مانند یوز بسیار حساس 
هستیم و می‌دانیم در چه وضعیتی قرار 

دارند، اما ممکن است یک گونه حشره در 
سرزمین ما وجود داشته باشد که اصاً از 
آن آگاه نباشیم، حتی ممکن است برخی از 
این گونه‌ها بدون آنکه کسی بداند منقرض 
شوند. ابراهیمی با بیان اینکه وضعیت 
تنوع زیستی در سراسر کره زمین هر لحظه 
سرعت  می‌گوید:  می‌شود،  خطرناک‌تر 
انقراض گونه‌های جانوری در دنیا به حدی 
رسیده است که طبق گفته دانشمندان و 
نتایج پژوهش‌ها، اکنون در ششمین دوره 
انقراض بزرگ کره زمین قرار داریم؛ یعنی 
انقراضی که در حال رخ دادن است با ۵ 
انقراض قبلی بر اثر یخبندان‌ها و »دوره‌های 

انقراض هر 
گونه جانوری 

منجر به تهدید 
و انقراض گونه 

یا گونه‌های 
دیگر می‌شود. 
این چرخه‌ای 

است که به 
هر حال ما 

انسان‌ها هم 
بخشی از آن 

هستیم. زمانی 
که اکوسیستم 

محیط‌زیست 
روی زمین به 

هم بخورد، 
طبیعتاً سلامت 
و بقای ما هم به 

خطر می‌افتد

مطالعات، زنگ هشدار را برای گونه‌های جانوری و گیاهی به صدا درآورد

گزارش

راضیه خوئینی
خبرنگار

آیس‌ایج« )IceAge( قابل مقایسه نیست.
سرعت انقراض گونه‌های روی زمین به حدی 
بالاست که ابراهیمی می‌گوید: به سرعت در 
حال از دست دادن گونه‌های مختلف زمین 
هستیم. در هر چند دقیقه یک گونه جانوری 
را از دست می‌دهیم و هر چند ثانیه یک گونه 
زیستی؛ اعم از گیاهی و جانوری! در کشور ما 

هم وضع چندان مطلوب نیست.

انسان هم یکی از گونه‌هاست
روز جهانی گونه‌های در معرض خطر انقراض، 
بهانه‌ای برای افزایش آگاهی مردم جهان، 
اعم از مدیران کشورها، مدیران بین‌المللی 
و مردم عادی درباره خطرات و پیامدهای 
این پدیده است اما مهم‌ترین نکته از نظر 
ابراهیمی این است که انسان هم یکی از 

گونه‌های روی کره زمین است.
این پرنده‌شناس ادامه می‌دهد: باید بدانیم 
اکوسیستم زمانی سالم و پویاست که تمام 
گونه‌های جانوری آن در وضعیت مطلوبی 
قرار داشته باشند. در واقع انقراض هر گونه 
جانوری منجر به تهدید و انقراض گونه یا 
گونه‌های دیگر می‌شود. این چرخه‌ای است 
که به هر حال ما انسان‌ها هم بخشی از آن 
هستیم. زمانی که اکوسیستم محیط‌زیست 
روی زمین به هم بخورد، طبیعتاً سامت و 

بقای ما هم به خطر می‌افتد.

زنگ خطر
ابراهیمی درباره وضعیت کشورمان می‌گوید: 
ما چند گونه در معرض انقراض داریم. 
متأسفانه طی قرن اخیر چند گونه بسیار 
ارزشمند را برای همیشه از دست دادیم، 
از جمله دو گونه شیر و ببر ایرانی. این 
می‌تواند برای ما زنگ خطری جدی باشد 

که گونه‌‌های حتی بزرگ‌جثه و ارزشمند 
ما هم می‌توانند به راحتی منقرض شوند. 
میان پرندگان حداقل ۱۶ گونه در معرض 
خطر انقراض داریم از جمله درنای سیبری، 
دال پشت سفید و گیلانشاه خال‌دار. میان 
پستانداران کشورمان یوز آسیایی را داریم 
که از این گونه در کل جهان فقط 30 قلاده 
در ایران باقی مانده است؛ البته این آمار در 
خوشبینانه‌ترین حالت است و در واقع این 
حیوان در لبه تیغ انقراض حرکت می‌کند.

مؤسس انجمن پرنده‌نگری و پرنده‌شناسی 
آوای بوم، این شرایط را برای بسیاری از 
خزندگان کشور که اندمیک هستند صادق 
می‌داند و می‌گوید: این خزندگان فقط در 
نقاط خاصی از کشور ما زیست می‌کنند 
و هرگونه تغییر زیستگاه و تخریب طبیعت 
می‌تواند منجر به انقراض کامل این گونه‌ها 

. د شو

وضعیت نگران‌کننده حشرات
مسأله بسیار مهم درباره حشرات و گیاهان 
که باید به آن توجه شود، بحث کم یا 
ضعیف بودن مطالعات مرتبط با حشرات 
ایران است. ما بسیاری از حشرات خود را 
در فرایند استفاده از سموم کشاورزی، کشت 
دیم و نابودی مراتع از دست می‌دهیم. 
بسیاری از گونه‌های حشرات کشور رو به 
انقراض هستند و بدتر اینکه شاید در حال 
از دست دادن گونه‌هایی باشیم که اصلاً 
آنها را نمی‌شناسیم. در کل مطالعات ما درباره 
حشرات به اندازه‌ای نبوده که بگوییم همه 
حشرات کشورمان را می‌شناسیم. ممکن 
است در همین لحظه گونه‌ای از حشرات 
کشور منقرض شود، در صورتی که اصلاً از 

وجود آنها آگاهی نداشته‌ایم.

وزارت میراث 
فرهنگی 

در راستای 
سیاست 

تحولی وزیر 
میراث فرهنگی 

و برای تسهیل 
صادرات 

صنایع 
دستی به 

سمت تدوین 
آیین‌نامه 

بازگشت ارز 
حاصل از 

صادرات و 
پیمان‌سپاری 

ارزی مبتنی بر 
کالا رفت

گزارش

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست‌بوم

خبر خوش برای صنایع دستی
دولت به معافیت ارزی صادرکنندگان رأی داد

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی دیروز با یک خبر خوش برای 
هنرمندان صنایع دستی از جلسه هیأت 
دولت بیرون آمد. آن‌طور که »مریم جلالی« 
معاون صنایع دستی او به »ایران« می‌گوید، 
اتفاق دیروز ماحصل نقش‌آفرینی وزارت 
بازگشت  آیین‌نامه  در  فرهنگی  میراث 
ارز حاصل از صادرات به پیشنهاد بانک 
مرکزی و کمیسیون اقتصاد به دولت برای 

اصاح قوانین بود. به گفته او، معاونت 
صنایع دستی و وزارت میراث فرهنگی، طی 
یک تعامل و یک همگرایی تلاش کرد تا 
اقتضائات صنایع دستی لحاظ شود. جلالی 
این مانع‌زدایی را تقویت توجه سرمایه‌گذاران 
به صادرات صنایع دستی می داند و 
می‌گوید:چون با توجه به وضعیت اقتصادی 
کشور، مهم‌ترین مشتریان صنایع دستی آن 
سوی مرزها هستند. بنابراین معاونت صنایع 
دستی با مجاب کردن کارشناسان، این تبصره 
را در کمیسیون اقتصادی اضافه کرد تا در 
راستای رونق بازار داخلی صنایع دستی و 
افزایش صادرات این هنر-صنعت، ارز حاصل 
از صادرات فعالان صنایع دستی در اختیار 
هنرمندان و صادرکنندگان قرار گیرد. او 
می‌گوید: نقش‌آفرینی وزارت میراث فرهنگی، 

گردشگری و صنایع دستی در این کمیسیون 
منجر به نگاه کارشناسانه‌ای شد که آیین‌نامه 
بانک مرکزی را ارتقا داد و به ایجاد یک 
خرد جمعی برای حمایت از صنایع دستی 
رسید. خرد جمعی‌ای که به گفته »عزت‌الله 
ضرغامی« به تصویب بندی  حمایتی در هیأت 
دولت منجر شد. براساس این بند و با حفظ 
قوانین صادراتی، ارز حاصل از صنایع دستی 
با نظارت وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی، بخش اعظم صنایع دستی 
که مواد اولیه ارزشمندی ندارد با کد صفر 
صادر می‌شود. حرف او و جلالی به این 
معناست که صادرکنندگان صنایع دستی 
دیگر نه پیمان‌سپاری ارزی می‌خواهند و نه 
مکلف هستند که برای بازگشت ارز به سامانه 

نیمایی ورود کنند.

رفع موانع
مریم جلالی در راستای سیاست رفع موانع 
و تدوین قوانین که در حوزه زنجیره ارزش 
صنایع دستی از طراحی تا صادرات و فروش 
سیاست‌های  اصلی‌ترین  از  یکی  است، 
وزارت میراث فرهنگی را رونق صادرات برای 
رونق بازار داخلی می‌داند. او برخی از موانع 
قانونی را دلیلی می‌داند که اجازه نداده است 
تا صادرکنندگان به صادرات صنایع دستی 
تشویق و ترغیب شوند. او می‌گوید که وزارت 
میراث فرهنگی، در راستای سیاست تحولی 
وزیر میراث فرهنگی و برای تسهیل صادرات 
صنایع دستی به سمت تدوین آیین‌نامه 
بازگشت ارز حاصل از صادرات و پیمانسپاری 
ارزی مبتنی بر کالا رفت. به گفته جلالی، 
پیشنهاد این آیین‌نامه به همکاری بانک 
مرکزی، وزارت اقتصاد و دارایی، وزارت صمت، 
وزارت امور خارجه و... منجر شد. جلالی 
می‌گوید: این همکاری و توجه به صنایع 
دستی در سالی که مشارکت مردمی در جهش 
تولید نام دارد، به اضافه شدن یک تبصره 
انجامید. بنابراین صادرکنندگان صنایع دستی 
دیگر ملزم به درج ارز حاصل از صادرات در 
سامانه نیمایی نیستند. همچنین آنها ارز 
را براساس مفادی که بانک مرکزی اعلام 
می‌کند، برنمی‌گردانند. در واقع بانک مرکزی 
به صادرکنندگان صنایع دستی اجازه داد که 
ارز حاصل از صادرات دست خودشان باشد.

 
افزایش صادرات

او این همکاری را باعث رغبت صادرکنندگان 
و افزایش صادرات صنایع دستی می‌داند. 
او این اتفاق را تشویق در راستای خرید و 
فروش صنایع دستی در کشور می‌داند 
که در نهایت به صادرات صنایع دستی به 
کشورهای هدف تبدیل می‌شود. جلالی گام 
بعدی زنجیره ارزش را افزایش کیفیت تولیدات 
داخلی و استانداردسازی جهانی آنها می‌داند و 
می‌گوید: صنایع دستی ایران مشتریان خوبی 
در جهان دارد اما شرایط صادرات به گونه‌ای 

است که در بسیاری از موارد هنرمندان به 
صادرات چمدانی روی آورده‌اند. معاونت 
صنایع دستی گشودن گره این ماجرا را ورود 
تاجران و صادرکنندگان در حوزه‌های مختلف 

. ند ا می‌د

افزایش دانش بازرگانی
مریم جلالی در پاسخ به این سؤال که 
چقدر اقدام دیروز دولت می‌تواند تاجران و 
صادرکنندگان در حوزه‌های مختلف را تشویق 
و ترغیب به صادرات صنایع دستی کند، 
می‌گوید: تمام تاش ما اجرای سیاست 
کل‌نگر زنجیره ارزش بوده است. برای همین 
داریم یکی یکی موانعی را که در هر کدام 
از سلول های زنجیره ارزش بوده است، 
رفع می‌کنیم. ما در حوزه بازرگانی حتماً 
باید مشوق و ترغیب کنندگانی مثل تبصره 
دیروز می‌داشتیم، حالا باید دانش بازرگانی 
را با ایجاد شرکت‌های پشتیبانی بازرگانی 
افزایش دهیم. بنابراین باید شرکت‌های 
پشتیبان که به هنرمندان و صنعتگران ما 
برای استانداردسازی، کیفیت بسته‌بندی و 
انتقال دانش بین‌المللی بازرگانی آموزش 
بدهند، شکل بگیرد. تشکیل این شرکت‌ها 
گام دوم ما در راستای افزایش صادرات با 
هدف رونق بازار داخلی است. ما در واقع 
یک کلان‌نگری در حوزه‌های مختلف داریم 
که بتوانیم رونق بازار صنایع دستی را داشته 
باشیم. او رونق بازار، صادرات، فروش، 
فعالیت‌های بین‌المللی و اتصال آن را به 
ادبیات توسعه، گام آخر زنجیره ارزش می‌داند 
و می‌گوید: اولین گام‌های زنجیره ارزش هم 
آموزش، طراحی، ایجاد شرکت‌های پشتیبان 
و تشکل‌های حرفه‌ای است که در این زمینه 

هم داریم کار می‌کنیم.
معاون صنایع دستی نگاه همه جانبه و کامل و 
شامل را نیاز رونق بازار صنایع دستی می‌داند 
و می‌گوید: صنایع دستی یک حوزه فرابخشی 
است که با همکاری و همگرایی همه دستگاه 

ها به ارتقای زنجیره ارزش منجر می‌شود.

عکس: مهر

نقش‌آفرینی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی در این کمیسیون منجر به نگاه 
کارشناسانه‌ای شد که آیین‌نامه بانک مرکزی را 
ارتقا داد و به ایجاد یک خرد جمعی برای حمایت 

از صنایع دستی رسید 

ـــرش بـ

خرد جمعی

 عکس: تسنیم

 زیست‌بوم- مجلس دیروز، شنبه را به‌عنوان دومین روز تعطیلات آخر 
هفته انتخاب کرد، البته برای تبدیل شدن آن به قانون، باید منتظر رأی 
شورای نگهبان ماند که آیا انتخاب این شورا شنبه خواهد بود یا پنجشنبه. 
مجلسی‌ها پیش‌بینی می‌کنند اگر شورای نگهبان رأی بهارستان‌نشین‌ها 
را تصویب کند، ایرانی‌ها از خرداد‌ماه سال‌ جاری دو روز تعطیلی آخر هفته 
خواهند داشت. تعطیلات آخر هفته پیشنهاد وزارت میراث فرهنگی، 

گردشگری و صنایع دستی کشور است.
معاون گردشگری کشور افزایش تعطیات آخر هفته را فرصتی برای 
سفرهای کوتاه‌مدت به شهرها و روستاهای کمتر شناخته شده در 
اطراف شهرهای بزرگ می‌داند. علی‌اصغر شالبافیان درباره تأثیر دو روزه 
شدن تعطیلات می‌گوید: چنین سفرهای کوتاه‌مدتی می‌تواند به رونق 
کسب‌وکارهای منطقه‌ای، همچنین معرفی مقاصد کمتر شناخته شده و 
رونق گردشگری داخلی کمک‌ کند. او می‌گوید: توزیع تعطیلات می‌تواند از 
ازدحام سفر بکاهد و موجب کاهش سوانح و حوادث شود که اعضای ستاد 
مرکزی هماهنگی سفر بهترین افراد برای اجرایی شدن این مهم هستند. 
مرکز پژوهش‌های مجلس نیز پیش‌تر در گزارشی، تعطیلات بیشتر و 
هدفمند را شرط لازم توسعه گردشگری داخلی دانسته و گفته است: 

اصاح الگوی پراکنش تعطیلات بر اساس نیاز اوقات فراغت خانوار اثر 
معناداری بر سامت فردی و اجتماعی و بهبود سبک زندگی خواهد داشت.

به اعتقاد کارشناسان این مرکز، ساماندهی تعطیلات سبب انتخاب مقاصد 
متنوع‌تری توسط خانواده‌ها خواهد شد. افزایش تعطیلات چند روزه 
علاوه ‌بر تمرکز مکانی، تمرکز زمانی سفرها را نیز از بین می‌برد و ظرفیت 
بالقوه این بخش را فعال می‌کند. به ‌عبارتی با تعطیلی دو روز در پایان 
هفته، مقاصد محلی و روستایی بیشتر انتخاب شده و حتی با وجود 
عدم اقامت در این مقاصد، درآمدهای جانبی دیگری برای آنها خواهد 
داشت. البته مرکز پژوهش‌ها یادآور می‌شود ساماندهی تعطیلات بدون 
توجه به ابعاد احتمالی ازدحام، مصرف سوخت و تقاضای پنهان گردشگری 
خودرو‌محور، در کوتاه‌مدت علیه خود اقدام خواهد کرد. این موضوع، 
هم برای دولت و هم مردم ایجاد بار مالی و هزینه‌های جانبی خواهد 
داشت، چراکه عاملی برای ایجاد اوج تقاضا برای سوخت و حمل‌ونقل 
جاده‌ای است و موجب کاهش کیفیت سفرهای مبتنی ‌بر خودرو خواهد 
شد. بنابراین لازم است توزیع آن با توجه به ظرفیت‌های محیطی، توجه 
به بعد مسافت و توسعه زیرساخت‌های تکمیلی، در شهرهای ظرفیت‌دار 

نزدیک به مراکز جمعیتی صورت گیرد. 

 رونق گردشگری با رأی مجلس به تعطیلی شنبه‌ها


